Nous avons aussi prouvé dans l'espèce précédente qu'il y a une oraison de repos savoureux en laquelle on ressent un feu qui enflamme la concupiscible. La difficulté est de savoir s'il y a une oraison de repos plaisant et savoureux qui réside en la seule volonté, laquelle ait une ardeur sans que la concupiscible soit échauffée.

La chose n'est pas facile à résoudre, parce que si nous ressentons de la chaleur au-dedans, c'est-à-dire un amour ardent, soit que cette chaleur s'entretienne avec de bonnes pensées ou sans elles, on jugera toujours que cette chaleur sera dans la concupiscible, puisqu'elle est sensible ; car si elle n'était sensible on ne la ressentirait pas ; or c'est la concupiscible qui est le siège de tout l'amour sensible, et par conséquent de toute chaleur qui est aussi sensible.

Cette raison néanmoins n'est pas entièrement suffisante pour nous faire croire qu'il n'y peut avoir d'oraison de repos en la seule volonté qui ait une chaleur ; car cette inflammation peut-être si déliée et si épurée qu'elle ne soit pas sensible, mais seulement spirituelle et intellectuelle, résidente en la seule volonté raisonnable, et non au sens ; et ainsi elle ne sera pas sentie ou aperçue sensiblement, mais en la façon que nous sentons [374] et apercevons les opérations de l'entendement et de la volonté.

SECTION II. Il peut y avoir une chaleur dans la seule volonté, qui s'entretienne sans penser.

Il ne répugne pas que Dieu puisse donner une oraison de repos savoureux qui enflamme la seule volonté, sans que la chaleur passe en la partie inférieure. Je veux dire qu'il ne répugne pas que Dieu donne au contemplatif une chaleur qui ne soit pas en la partie inférieure, mais seulement en la volonté, laquelle s'entretienne sans aucune pensée, et cette oraison se peut appeler un repos chaleureux et enflammé d'un feu spirituel et non sensible.

Je dis qu'il ne répugne pas, parce que l'amour qui est en la partie supérieure est appelé feu aussi bien que l'amour sensitif, qui enflamme la concupiscible. Or le repos savoureux est un amour de charité, lequel amour est raisonnable, résidant en la volonté supérieure ; et ainsi, puisque les docteurs mystiques reconnaissent deux sortes d'amour de charité : l'un qui s'entretient avec de bonnes pensées, et l'autre sans elles, par un repos mystique, l'un et l'autre doit [375] être appelé feu, puisque l'amour de charité est un feu.

Secondement, quand la concupiscible et enflammée de l'amour divin, soit par des pensées, ou de Dieu même sans ces pensées, la volonté supérieure n'est-elle pas aussi enflammée et échauffée d'un tel amour ; car cet amour est libre et volontaire ? Il est donc en la volonté supérieure ; et ainsi, qui empêchera que Dieu ne puisse conserver ou produire la même chaleur en la volonté sans que la concupiscible en puisse être atteinte ?